

平成29年3月期 財務諸表の概要

平成29年5月31日

会 社 名 関西テレビ放送株式会社

(百万円未満切捨)

平成29年3月期の連結業績(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(1)連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期	63,913	(0.4)	2,562	(36.9)	3,276	(27.1)	2,262	(595.3)
28年3月期	64,179	(1.2)	1,871	(36.4)	2,577	(29.2)	325	(79.3)

	1株当たり 当期純利益		自己資本 当期純利益率	総 資 産 経常利益率	売 上 高 営業利益率
	円	銭	%	%	%
29年3月期	226,226	12	2.5	2.8	4.0
28年3月期	32,536	09	0.4	2.2	2.9

(2)連結財政状態

	総 資 産	純 資 産	自 己 資 本 比 率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
29年3月期	117,776	92,469	78.5	9,241,765	11
28年3月期	113,832	88,187	77.4	8,813,666	90

(参考) 期末発行済株式数 29年3月期 10,000 株 28年3月期 10,000 株
 期末自己株式数 29年3月期 - 株 28年3月期 - 株

(参考)個別業績の概要

平成29年3月期の個別業績(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(1)個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期	59,660	(0.1)	2,186	(53.8)	2,986	(32.7)	2,179	(1197.9)
28年3月期	59,603	(1.3)	1,421	(44.0)	2,249	(32.7)	167	(88.6)

	1株当たり 当期純利益	
	円	銭
29年3月期	217,905	80
28年3月期	16,788	79

(2)個別財政状態

	総 資 産	純 資 産	自 己 資 本 比 率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
29年3月期	111,321	84,443	75.9	8,444,341	78
28年3月期	107,468	80,242	74.7	8,024,211	72

連結財務諸表

(1) 連結比較貸借対照表(資産の部)

(単位:百万円)

区 分	前連結会計年度 (平成28年3月31日)		当連結会計年度 (平成29年3月31日)		前3月期比増減
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額
(資産の部)					
・流動資産					
1. 現金及び預金	9,831		10,353		522
2. 受取手形及び売掛金	13,072		13,229		157
3. 有価証券	8,071		9,467		1,395
4. 商品	25		30		4
5. 番組及び仕掛品	1,542		2,118		575
6. 貯蔵品	11		4		7
7. 繰延税金資産	682		719		37
8. 未収還付法人税等	18		9		8
9. その他	409		445		35
10. 貸倒引当金	3		2		1
流動資産合計	33,660	29.6	36,374	30.9	2,713
・固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	16,708		15,920		788
(2) 機械装置及び運搬具	3,064		2,965		98
(3) 工具器具及び備品	639		693		53
(4) 土地	11,286		11,236		49
(5) リース資産	1,384		1,175		209
(6) 建設仮勘定	2		68		66
有形固定資産合計	33,085	29.1	32,058	27.2	1,026
2. 無形固定資産					
(1) 借地権	611		611		-
(2) ソフトウェア	859		645		213
(3) リース資産	102		42		60
(4) その他	104		92		12
無形固定資産合計	1,677	1.5	1,391	1.2	286
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	38,614		41,672		3,057
(2) 長期貸付金	11		13		1
(3) 繰延税金資産	4,306		3,922		383
(4) その他	2,592		2,454		138
(5) 貸倒引当金	116		111		5
投資その他の資産合計	45,408	39.9	47,951	40.7	2,542
固定資産合計	80,172	70.4	81,402	69.1	1,229
資産合計	113,832	100.0	117,776	100.0	3,943

(1) 連結比較貸借対照表(負債の部及び純資産の部)

(単位:百万円)

区 分	前連結会計年度 (平成28年3月31日)		当連結会計年度 (平成29年3月31日)		前3月期比増減 増減金額
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	
(負債の部)		(%)		(%)	
・流動負債					
1. 買掛金	3,271		3,581		309
2. リース債務	365		299		65
3. 未払金	1,426		1,480		54
4. 設備未払金	800		561		238
5. 未払費用	1,830		1,844		13
6. 未払法人税等	94		584		490
7. 未払消費税等	191		321		129
8. 役員賞与引当金	18		24		5
9. その他	710		483		226
流動負債合計	8,709	7.7	9,182	7.8	472
・固定負債					
1. リース債務	1,195		963		232
2. 役員退職慰労引当金	9		10		0
3. 退職給付に係る負債	14,755		14,555		200
4. 長期未払金	802		425		377
5. その他	171		171		0
固定負債合計	16,935	14.9	16,125	13.7	810
負債合計	25,645	22.5	25,307	21.5	337
(純資産の部)					
・株主資本					
1. 資本金	500		500		-
2. 利益剰余金	83,157		85,344		2,187
株主資本合計	83,657	73.5	85,844	72.9	2,187
・その他の包括利益累計額					
1. その他有価証券評価差額金	2,504		4,617		2,113
2. 退職給付に係る調整累計額	1,974		1,955		19
その他の包括利益累計額合計	4,479	3.9	6,572	5.6	2,093
・非支配株主持分	50	0.0	51	0.0	0
純資産合計	88,187	77.5	92,469	78.5	4,281
負債及び純資産合計	113,832	100.0	117,776	100.0	3,943

(2) 連結損益計算書

(単位:百万円)

区 分	前連結会計年度 (自 平成27年 4月 1日 至 平成28年3月31日)		当連結会計年度 (自 平成28年 4月 1日 至 平成29年3月31日)		前期比増減	
	金額	百分比 (%)	金額	百分比 (%)	金額	増減比 (%)
.売上高	64,179	100.0	63,913	100.0	265	0.4
.売上原価	44,207	68.9	42,890	67.1	1,316	3.0
売上総利益	19,972	31.1	21,023	32.9	1,050	5.3
.販売費及び一般管理費	18,100	28.2	18,460	28.9	359	2.0
営業利益	1,871	2.9	2,562	4.0	690	36.9
.営業外収益	745	1.2	745	1.2	0	0.0
.営業外費用	40	0.1	32	0.1	7	19.4
経常利益	2,577	4.0	3,276	5.1	698	27.1
.特別利益	214	0.3	181	0.3	33	15.6
.特別損失	1,682	2.6	166	0.3	1,516	90.1
税金等調整前当期純利益	1,109	1.7	3,290	5.1	2,181	196.7
法人税、住民税及び事業税	453	0.7	785	1.2	332	73.3
法人税等調整額	329	0.5	242	0.4	86	26.3
当期純利益	326	0.5	2,262	3.5	1,936	593.0
非支配株主に帰属する当期純利益	1	0.0	0	0.0	0	39.4
親会社株主に帰属する当期純利益	325	0.5	2,262	3.5	1,936	595.3

(3) 連結株主資本等変動計算書(自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)

	株主資本		
	資本金	利益剰余金	株主資本合計
当 期 首 残 高	500	83,157	83,657
当 期 変 動 額			
剰 余 金 の 配 当		75	75
親会社株主に帰属する 当 期 純 利 益		2,262	2,262
株主資本以外の項目の 当 期 変 動 額 (純 額)			
当 期 変 動 額 合 計	-	2,187	2,187
当 期 末 残 高	500	85,344	85,844

	その他の包括利益累計額			非支配株主 持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	退職給付に係る 調整累計額	その他の 包括利益累計額 合計		
当 期 首 残 高	2,504	1,974	4,479	50	88,187
当 期 変 動 額					
剰 余 金 の 配 当					75
親会社株主に帰属する 当 期 純 利 益					2,262
株主資本以外の項目の 当 期 変 動 額 (純 額)	2,113	19	2,093	0	2,094
当 期 変 動 額 合 計	2,113	19	2,093	0	4,281
当 期 末 残 高	4,617	1,955	6,572	51	92,469

個別財務諸表

(1) 個別比較貸借対照表(資産の部)

(単位:百万円)

区 分	前事業年度 (平成28年3月31日)		当事業年度 (平成29年3月31日)		前3月期比増減
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額
(資産の部)					
・流動資産					
1. 現金及び預金	6,351		6,510		158
2. 受取手形	854		858		4
3. 売掛金	12,008		12,146		138
4. 有価証券	7,771		9,365		1,594
5. 番組勘定	1,434		2,045		610
6. 1年以内回収予定 長期貸付金	225		316		90
7. 繰延税金資産	600		638		38
8. 未収還付法人税等	17		-		17
9. その他	433		428		5
10. 貸倒引当金	1		1		0
流動資産合計	29,695	27.6	32,308	29.0	2,612
・固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物	15,239		14,641		598
(2) 構築物	600		503		97
(3) 機械及び装置	3,052		2,957		95
(4) 車輛及び運搬具	6		2		4
(5) 工具器具及び備品	607		653		46
(6) 土地	10,769		10,769		0
(7) リース資産	1,288		1,047		241
(8) 建設仮勘定	1		68		66
有形固定資産合計	31,567	29.4	30,642	27.5	924
2. 無形固定資産					
(1) 借地権	611		611		-
(2) 施設利用権等	81		66		14
(3) ソフトウェア	797		637		160
(4) リース資産	101		41		59
無形固定資産合計	1,591	1.5	1,356	1.2	234
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	27,398		28,692		1,294
(2) 関係会社株式	9,723		11,567		1,843
(3) 長期貸付金	327		13		314
(4) 繰延税金資産	4,918		4,570		347
(5) その他	2,355		2,278		76
(6) 貸倒引当金	110		110		0
投資その他の資産合計	44,613	41.5	47,012	42.2	2,399
固定資産合計	77,772	72.4	79,012	71.0	1,240
資産合計	107,468	100.0	111,321	100.0	3,852

(1) 個別比較貸借対照表(負債の部及び純資産の部)

(単位:百万円)

区 分	前事業年度 (平成28年3月31日)		当事業年度 (平成29年3月31日)		前3月期比増減 増減金額
	金額	構成比	金額	構成比	
(負債の部)		(%)		(%)	
・流動負債					
1. 買掛金	3,229		3,543		313
2. リース債務	328		258		70
3. 未払金	1,254		1,379		125
4. 設備未払金	855		585		270
5. 未払費用	1,617		1,639		21
6. 未払法人税等	69		571		501
7. 未払消費税等	140		261		120
8. 前受金	63		77		13
9. 預り金	585		321		264
10. 役員賞与引当金	18		24		5
流動負債合計	8,164	7.6	8,661	7.8	497
・固定負債					
1. リース債務	1,122		865		257
2. 退職給付引当金	16,972		16,762		210
3. 預り保証金	164		163		0
4. 長期未払金	802		425		377
固定負債合計	19,061	17.7	18,215	16.4	846
負債合計	27,226	25.3	26,877	24.1	348
(純資産の部)					
・株主資本					
1. 資本金	500		500		-
2. 利益剰余金					
(1) 利益準備金	125		125		-
(2) その他利益剰余金	77,122		79,226		2,104
任意積立金	67,000		67,000		-
繰越利益剰余金	10,122		12,226		2,104
利益剰余金合計	77,247	71.9	79,351	71.3	2,104
株主資本合計	77,747	72.3	79,851	71.7	2,104
・評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金	2,494		4,591		2,097
評価・換算差額等合計	2,494	2.3	4,591	4.1	2,097
純資産合計	80,242	74.7	84,443	75.9	4,201
負債及び純資産合計	107,468	100.0	111,321	100.0	3,852

(2) 個別損益計算書

(単位:百万円)

区 分	前事業年度 (自 平成27年 4月 1日 至 平成28年3月31日)		当事業年度 (自 平成28年 4月 1日 至 平成29年3月31日)		前期比増減	
	金額	百分比 (%)	金額	百分比 (%)	金額	増減比 (%)
.売上高	59,603	100.0	59,660	100.0	57	0.1
.売上原価	40,278	67.6	39,263	65.8	1,015	2.5
売上総利益	19,324	32.4	20,397	34.2	1,072	5.5
.販売費及び一般管理費	17,903	30.0	18,210	30.5	307	1.7
営業利益	1,421	2.4	2,186	3.7	765	53.8
.営業外収益	862	1.4	827	1.4	34	4.0
.営業外費用	34	0.1	27	0.0	6	19.2
経常利益	2,249	3.8	2,986	5.0	736	32.7
.特別利益	214	0.4	181	0.3	33	15.6
.特別損失	1,662	2.8	23	0.0	1,639	98.6
税引前当期純利益	801	1.3	3,144	5.3	2,342	292.1
法人税、住民税及び事業税	327	0.5	767	1.3	439	134.3
法人税等調整額	306	0.5	197	0.3	108	35.5
当期純利益	167	0.3	2,179	3.7	2,011	1197.9

(3) 個別株主資本等変動計算書(自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)

(単位 百万円)

	株主資本					株主資本 合計
	資本金	利益剰余金			利益剰余金 合計	
		利益準備金	その他利益剰余金			
			任意積立金	繰越利益剰余金		
当 期 首 残 高	500	125	67,000	10,122	77,247	77,747
当 期 変 動 額						
剰 余 金 の 配 当				75	75	75
当 期 純 利 益				2,179	2,179	2,179
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)						
当 期 変 動 額 合 計	-	-	-	2,104	2,104	2,104
当 期 末 残 高	500	125	67,000	12,226	79,351	79,851

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等 合計	
当 期 首 残 高	2,494	2,494	80,242
当 期 変 動 額			
剰 余 金 の 配 当			75
当 期 純 利 益			2,179
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	2,097	2,097	2,097
当 期 変 動 額 合 計	2,097	2,097	4,201
当 期 末 残 高	4,591	4,591	84,443

(参考)個別売上高の内訳

(単位:百万円)

区 分	前事業年度 (自 平成27年 4月 1日 至 平成28年3月31日)		当事業年度 (自 平成28年 4月 1日 至 平成29年3月31日)		前期比増減	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
放 送 事 業 収 入	58,537	98.2	58,584	98.2	46	0.1
放 送 収 入	51,854	87.0	52,320	87.7	465	0.9
タ イ ム 収 入	18,085	30.3	17,044	28.6	1,041	5.8
ス ポ ッ ト 収 入	33,768	56.7	35,275	59.1	1,507	4.5
その他放送事業収入	6,683	11.2	6,264	10.5	419	6.3
その他の事業収入	1,065	1.8	1,075	1.8	10	1.0
計	59,603	100.0	59,660	100.0	57	0.1